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■ VSDTP:n Yleisvenäläinen (Joulukuun) konferenssi (VSDTP:n Vii
des konferenssi) pidettiin Pariisissa joulukuun 21—27 pnä 1908 
(tammikuun 3—9 pnä 1909). Siinä oli läsnä 16 päätösvaltaista 
edustajaa: 5 bolshevikkia, 3 menshevikkiä, 5 puolalaista sosiali
demokraattia ja 3 bundilaista. VSDTP:n Keskuskomitean edustajana 
oli Lenin. Lenin piti konferenssissa selostuksen ..Nykyisestä ajankoh
dasta ja puolueen tehtävistä” sekä puhui sosialidemokraattisesta 
duumaryhmästä, organisaatio- ja muista kysymyksistä. Bolshevikit 
kävivät konferenssissa taistelua kahta puolueessa ollutta opportu
nismin lajia vastaan: likvidaattoreita ja otzovisteja vastaan. Leninin 
ehdotuksesta konferenssi tuomitsi likvidaattoruuden ja kutsui kaik
kia puoluejärjestöjä päättäväiseen taisteluun puolueen likvidoimis- 
yrityksiä vastaan.

Konferenssin päätösten arviointia ks. Leninin kirjoituksista 
..Tielle” ja ..Likvidaattoruuden likvidointi” (Teokset, 15. osa, 
ss. 339—350; 449—457).— /.

2  „Golos Sotsial-Demokrata" (..Sosialidemokraatin Ääni”)— likvi- 
daattori-menshevikkien ulkomainen äänenkannattaja; ilmestyi Gene
vessä ja myöhemmin Pariisissa helmikuusta 1908 joulukuuhun 
1911.— /.

3 ,,Dnevnik Sotsial-Demokrata" (..Sosialidemokraatin Päiväkirja”) — 
epäsäännöllisesti ilmestynyt lehti, jota G. V. Plehanov julkaisi; 
ilmestyi Genevessä pitkin väliajoin maaliskuusta 1905 huhtikuuhun 
1912; ilmestyi 16 numeroa. ..Dnevnikiä” alettiin julkaista uudelleen 
vuonna 1916 Pietarissa; ilmestyi yksi numero.— /.

4 ..Proletari" (..Proletaari”)— illegaalinen sanomalehti, jonka bolshevi
kit perustivat puolueen IV (Yhdistävän) edustajakokouksen jälkeen. 
Ilmestyi elokuun 21 (syyskuun 3) päivästä 1906 marraskuun 28 
(joulukuun 11) päivään 1909 Leninin toimittamana. ..Proletari” 
kantoi Moskovan ja Pietarin komiteain äänenkannattajan nimeä ja 
jonkin aikaa myös Moskovan piirikunnan, Permin, Kurskin ja Kasa- 
nin komiteain äänenkannattajan nimeä. Tosiasiallisesti ..Proletari” 
oli bolshevikkien Pää-äänenkannattaja. Lehteä ilmestyi 50 numeroa; 
ensimmäiset 20 numeroa julkaistiin Suomessa (Viipuri). Helmikuun
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13 (26) päivästä joulukuun 1 (14) päivään 1908 ..Proletari" ilmestyi 
Genevessä, tammikuun 8 (21) päivästä marraskuun 28 (joulukuun 
11) päivään 1909 Pariisissa. Lehdessä julkaistiin toista sataa 
Leninin artikkelia ja pienempää kirjoitusta. Stolypinilaisen taantu
muksen vuosina ..Proletarilla” oli erittäin suuri merkitys bolshevikki- 
järjestöjen säilyttämisessä ja lujittamisessa.— I.

5 „Pravda"  (..Totuus”) (wieniläinen)— menshevistinen sanomalehti, 
Trotskin puolueryhmän äänenkannattaja; ilmestyi vuosina 1908—1912 
Wienissä (itävalta). „Puo!ueryhmien ulkopuolella olemisen” naa
miota käyttäen lehti asettui kaikissa peruskysymyksissä likvidaatto- 
rien kannalle sekä kannatti myös otzovisteja ja ultimatisteja. 
Vuonna 1912 Trotski ja hänen ..Pravdansa” olivat puoluevastaisen 
Elokuun blokin järjestäjiä.— 2.

8 S. — Silvestr Dzhibladze — gruusialainen likvidaattori-men- 
shevikki.— 3.

7 G. V. Plehanov kuului menshevikkien äänenkannattajan, „Golos 
Sotsial-Demokrata” lehden toimitukseen. ..Golosin” kehittyminen 
likvidaattoruuden suuntaan synnytti Plehanovin ja toimituksen 
välisiä erimielisyyksiä. Joulukuussa 1908 Plehanov itse asiassa 
lopetti osallistumisensa ..Golosin” työhön ilmoittaen ensin eroa
vansa likvidaattorien julkaiseman viisiosaisen teoksen ..Yhteiskun- 
nallinen liike Venäjällä" toimituksesta ja sitten myöskin ..Golosin” 
toimituksesta. Virallisesti Plehanov erosi likvidaattorien ..Golos 
Sotsial-Demokratan” toimituksesta toukokuun 13 (26) pnä 1909.— 4.

8 VSDTP:n Moskovan piirikuntakomitean Toimeenpanevan komission 
avoin kirje (päivätty elokuun 17 (30) pnä 1909) oli kirjoitettu sen 
johdosta, että oli tullut esiin Caprin koulun puoluevastaisuus ja 
ryhmäkuntalainen luonne. Toimeenpaneva komissio muistutti „Kir- 
jeessä”, että opiskelijat olivat sitoutuneet pitämään kiinteää yhteyttä 
Moskovan piirikuntakomiteaan, ja vaati täydellistä selostusta koulun 
työstä. ..Kirje” julkaistiin ..Proletarin” 47.-48. numerossa syyskuun 
5 (18) pnä 1909 ja oheeilisena Leninin huomautus ..Toimitukselta”.

C a p rin  koulu — bolshevisminvastaista taistelua varten yhteen 
liittyneiden otzovistien, ultimatistien ja jumalanrakentajien ryhmä- 
keskus; sen perustivat vuonna 1909 A. Bogdanov (Maksimov), 
Aleksinski ja Lunatsharski Caprin saarelle (italia) M. Gorkin 
ottaessa siihen osaa. Verhoutumalla puoluekantaisuuden lipun 
taakse bpgdanovilaiset saivat aikaan sen, että eräät paikalliset 
sosialidemokraattiset järjestöt lähettivät kouluun 13 opiskelijaa. 
Koulu toimi nelisen kuukautta (elo—joulukuun ajan). Marraskuussa 
opiskelijain keskuudessa tapahtui kahtiajako; osa heistä työmies 
N. J. Vilonovin johdolla sanoutui jyrkästi irti bogdanovilaisista. 
Leninin kannalla olevat opiskelijat lähettivät ..Proletari” lehden 
toimitukseen protestin luennoitsijain puoluevastaisen menettelyn 
johdosta, josta syystä heidät erotettiin koulusta. Marraskuun lopussa 
(joulukuun alussa) 1909 V. I. Leninin kutsua seuraten he saapuivat 
Pariisiin ja saivat kuulla sarjan luentoja, muun muassa Leninin 
luennot: ..Nykyinen ajankohta ja meidän tehtävämme” sekä ..Stoly-
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pinin agraaripolitiikka”. Caprille jäänyt opiskelijain ryhmä muodosti 
yhdessä luennoitsijat kanssa vuoden 1909 joulukuussa puoluevas- 
taisen „Vperjod” ryhmän.

„Proletarin” laajennetun toimituskunnan neuvottelukokous tuo
mitsi Caprin koulun pitäen sitä ..bolshevikeista erkaantuneen puo- 
lueryhmän uutena keskuksena”.— 9.

9 Syyskuun 21 (lokakuun 4) päiväksi 1909 Pietarissa oli määrätty 
täydennysvaalit edustajan valitsemiseksi l i i  Valtakunnanduumaan 
Duumasta erotetun Pietarin edustajan kadetti A. M. Koljubakinin 
t ila lle .-  10.

10 „ R e ts h ” (..Puhe”)— päivälehti, kadettipuolueen pää-äänenkannattaja; 
ilmestyi Pietarissa vuoden 1906 helmikuusta lähtien; lakkautettiin 
Pietarin Neuvoston Sotilaallisen vallankumouskomitean toimesta 
lokakuun 26 (marraskuun 8) päivänä 1917.—  12.

11 „ V e h i“ (..Tienviitat”)— kadettien kirjoituskokoelma; ilmestyi Mosko
vassa keväällä 1909 ja sisälsi N. Berdjajevin, S. Bulgakovin, 
P. Struven, M. Herschensonin ja muiden vastavallankumouksellisen 
liberaalisen porvariston edustajain kirjoituksia. Venäjän intelligens- 
siä koskevissa kirjoituksissaan ..vehiläiset” yrittivät mustata Venä
jän kansan parhaimpien edustajain, muun muassa Belinskin ja 
Tshernyshevskin vallankumouksellis-demokraattisia perinteitä; he 
herjasivat vuoden 1905 vallankumousliikettä ja kiittelivät tsaarihalli- 
tusta siitä, että tämä ..pistimillään ja vankiloillaan” pelasti porva
riston ,,kansan raivolta”. Kokoelma kehotti intelligenssiä palvele
maan itsevaltiutta. Lenin vertasi ..Vehin” ohjelmaa niin filosofian 
kuin pubiisistiikankin alalla mustasotnialafsen ..Moskovskije Vedo- 
mosti” lehden ohjelmaan nimittäen kokoelmaa „l ib e ra a lise n  
lu o p u ru u d en  tie to sa n a k ir ja k s i”, ..demokratian niskaan kaadetuksi 
läpeensä taantumukselliseksi likavesiryöpyksi” (ks. tätä osaa, 
ss. 114—122).— 13.

1S Sanonta ..hänen majesteettinsa oppositio” kuuluu kadettipuolueen 
johtajalle P. Miljukoville. Lounaalla Lontoon lordi-määrin luona 
kesäkuun 19 (heinäkuun 2) pnä 1909 pitämässään puheessa Miljukov 
sanoi; „Niin kauan kuin Venäjällä on olemassa lakiasäätävä kamari, 
joka valvoo budjettia, venäläinen oppositio pysyy hänen majesteet
tinsa oppositiona eikä oppositiona hänen majesteettiaan vastaan”. 
(..Retsh" N» 167, kesäkuun 21 (heinäkuun 4) pnä 1909).— 13.

18 „ P ro le ta r in ”  la a je n n e tu n  to im itu sk u n n a n  n e u v o tte lu k o k o u s  pidettiin 
Pariisissa kesäkuun 8—17 (21—30) pnä 1909. Siihen ottivat osaa 
Bolshevistisen Keskuksen 9 jäsentä (Keskuksen oli valinnut 
VSDTP:n V (Lontoon) edustajakokouksen bolshevikkiryhmä v. 1907), 
joiden johdossa oli Lenin, sekä Pietarin, Moskovan alueen ja Uralin 
järjestöjen edustajat. Neuvottelukokous oli kutsuttu koolle käsittele
mään otzovistien ja ultimatistien puoluevastaista asennetta;' se 
pidettiin Leninin johdolla. Lenin puhui päiväjärjestyksen kaikista 
peruskysymyksistä. Otzovismia ja uitimatismia' puolustelivat neu
vottelukokouksessa A. Bogdanov (Maksimov) ja V. Schanzer

30 16 osa
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(Marat). Kamenev, Zinovjev, Rykov ja Tomski harjoittivat kaksi
naamaisuutta. Neuvottelukokous tuomitsi otzovismin ja ultimatismin 
„vasemmistolikvidaattoruutena”. Se tuomitsi niin ikään jumalan- 
rakentamisen ja päätti käydä päättäväistä taistelua sitä vastaan pal
jastaen sen marxilaisvastaisen luonteen. Otzovismin ja ultimatismin 
innoittaja Bogdanov erotettiin bolshevikkien riveistä.— 16.

14 P o ik k e u s la k i s o s ia l is te ja  v a s ta a n  saatettiin voimaan Saksassa 
vuonna 1878. Tällä lailla kiellettiin kaikki sosialidemokraattiset jär
jestöt ja työväen joukkojärjestöt. lakkautettiin työväenlehdistö, kiel
lettiin sosialistinen kirjallisuus. Työväen joukkoliikkeen painostuk
sesta laki kumottiin vuonna 1890.-— 17.

is V uoden  1907 h e in äku u n  k o n fe re n ss i — VSDTP:n Kolmas („Toinen 
yleisvenäläinen") konferenssi; oli koolla heinäkuun 21—23 (elokuun 
3—5) pnä 1907 Suomessa (Kotkassa). Konferenssissa oli läsnä 
26 edustajaa: 9 bolshevikkia, 5 menshevikkiä, 5 puolalaista ja 2 
latvialaista sosialidemokraattia sekä 5 bundilaista. Konferenssi kut
suttiin koolle määrittelemään sosialidemokratian taktiikkaa kesäkuun 
3 päivän valtiokaappauksen ja l i i  Valtakunnanduuman koollekutsu
misen yhteydessä. Lenin esiintyi konferenssissa Duuman boikotointia 
vastaan. Boikotoinnin kannattajain puolesta oli alustajana A. Bogda
nov (Maksimov). Äänten enemmistöllä konferenssi hyväksyi Leninin 
esittämän päätöslauselman.— 25.

16 V sev . (Vsevolod)— otzovisti V. P. Denisovin salanimi.— 27.

17 S ta n . (Stanislav)— otzovisti A. V. Sokolov (Volski), eräs Caprin 
saarelle ja Bolognaan järjestettyjen puoluevastaisten puoluekoulujen 
perustajista.— 27.

18 . .R a b o tsh e je  Z n a m ja ”  (..Työväen Lippu”)— bolshevikkien illegaali
nen sanomalehti, VSDTP:n Keskisen teollisuusalueen Aluebyroon, 
Moskovan komitean ja Moskovan piirikuntakomitean äänenkannat
taja; ilmestyi Moskovassa vuoden 1908 maaliskuusta joulukuuhun 
saakka; ilmestyi 7 numeroa. Lehden 5. numerosta alkaen sen pals
toilla järjestettiin väittely kysymyksestä Duumaan ja sosialidemo
kraattiseen duumaryhmään suhtautumisesta. Tässä numerossa jul
kaistiin otzovistin artikkeli ..Työläisen kirje. (Puoluetoiminnan 
suunnitelmasta nykyisen ajankohdan arvioinnin yhteydessä)”. 
Artikkelin toimittaja oli moskovalaisten otzovistien johtaja St. Volski 
(A. V. Sokolov), silloinen Keskisen teollisuusalueen Aluebyroon 

jäsen. Keski-Venäjän puoluejärjestöt esittivät jyrkkiä vastalauseita 
artikkelin johdosta, ja ..Proletari” lehdessä julkaistiin siihen vas
taus. V. I. Lenin arvosteli artikkelia kirjoituksessaan ..Kahden kir
jeen johdosta” (Teokset, 15. osa, ss. 279—296).— 29.

19 E n s im m ä in e n  Y le isv e n ä lä in e n  teh d a s lä ä k ä r ien  ja  te h d a s te o llisu u d e n  
e d u s ta jie n  k o k o u s  pidettiin huhtikuun 1—6 (14— 19) pnä 1909 Mosko
vassa. Edustajakokouksen osanottajain joukossa oli 52 työläistä, 
jotka olivat enimmäkseen suurten teollisuuskeskusten ammattiliitto
jen valitsemia. Työläisedustajien puheilla (heidän joukossaan oli 
enemmistö bolshevikkeja) oli suuri poliittinen merkitys ja ne herat-
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tivät vastakaikua kautta maan. Erittäin vilkasta keskustelua aiheutti 
edustajakokouksessa kaksi kysymystä: terveysolojen valvonnan jär
jestämisestä (hyväksyttiin bolshevikkien ehdottama päätöslauselma) 
ja tehdastarkastuksen valitsemisesta työläisten toimesta.

Edustajakokous ei vienyt työtään päätökseen: poliisi hajotti 
sen.— 30.

20 Lenin tarkoittaa XVIII vuosisadan lopussa ja XIX vuosisadan 
alussa elänyttä ranskalaista diplomaattia Ch. Talleyrandia.— 31.

21 M a ra t — V. L. Schanzer, „Proletari" lehden laajennetun toimitus
kunnan jäsen, ultimatisti, myöhemmin eräs puoluevastaiseen 
„Vperjod” ryhmään osallistujista.— 32.

22 „ J er”  — A. V. Sokolov (Volski).— 35.

23 ..V p erjo d "  (..Eteenpäin”)— Leninin johtama bolshevistinen työväen 
joukkolehti; sitä julkaisi illegaalisesti Viipurissa ..Proletari” lehden 
toimituskunta syyskuun 10 (23) päivästä 1906 tammikuun 19 (hel
mikuun 1) päivään 1908; ilmestyi 20 numeroa. Toisesta numerosta 
alkaen lehti ilmestyi VSDTP:n paikalliskomiteain äänenkannatta
jana: Ns 2 — Moskovan ja Pietarin komiteain sekä Moskovan 
piirikuntakomitean äänenkannattajana, NsNs 3—7 Moskovan, Pietarin, 
Moskovan piirikunnan, Permin ja Kurskin komiteain äänenkannatta
jana; NsNs 8—19 edellisten lisäksi myös Kasanin komitean 
äänenkannattajana; ..Vperjod” lehden viimeisessä, 20. numerossa 
mainittiin Permin ja Kasanin komiteain asemesta Uralin aluekomi
tea.— 44.

24 Leninin teosta „O tz o v is l is -u l t im a tis t i s e t  rik k u rit"  ei ole löy
detty.— 57.

25 Artikkeli „ P ie ta r in  v a a li t”  koskee l i i  Valtakunnanduuman täyden
nysvaalien yhteenvetoja; vaalit toimitettiin syyskuussa 1909; jul
kaistu ilman allekirjoitusta ..Proletari” lehden 49. numerossa loka
kuun 3 (16) pnä 1909.

Leninin kirjoittama huomautus on suunnattu. N. Jordanskin 
opportunistista kirjoitusta ..Umpikujassa” vastaan, joka julkaistiin 
..Novyi Den” lehden 6. numerossa.— 65.

26 . .N o a y i D e n ”  (..Uusi Päivä”) — legaalinen sosialidemokraattinen 
viikkolehti; julkaistiin Pietarissa heinäkuun 20 (elokuun 2) päivästä 
joulukuun 13 (26) päivään 1909; ilmestyi 15 numeroa. Poliisi lak
kautti lehden. Lenin painatti „Novyi Den” lehdessä kaksi artikkelia: 
..Vieläkin puoluekantaisuudesta ja puolueettomuudesta” ja ..Vehistä” 
(ks. tätä osaa, ss. 50—52 ja 114—122).— 65.

27 Kysymys on F. Engelsin ..Johdannosta” K. Marxin teokseen 
..Luokkataistelu Ranskassa vuodesta 1848 vuoteen 1850”. Saattaes
saan tämän ..Johdannon” julkisuuteen vuonna 1895 saksalaiset 
sosialidemokraatit vääristelivät sitä, ja sittemmin he tulkitsivat sen 
kieltäytymiseksi aseellisesta kapinasta ja barrikaditaistelusta.
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..Johdannon” täydellinen teksti Engelsin käsikirjoituksen multaan 
on julkaistu ensi kerran vasta Neuvostoliitossa (ks. K. Marx ja 
F. Engels. Valitut teokset kahdessa osassa, 1 osa, 1952, ss. 91—110; 
Leninin siteeraamaa kohtaa ks. s. 108).— 65.

48 p ä ä tö s la u s e lm a e h d o tu k s e n  p u o lu een  ja  se n  y h te n ä is y y d e n  lu j i t ta 
m is e s ta '’ Lenin esitti Pää-äänenkannattaja ..Sotsial-Demokratin” 
toimituskunnan istunnossa lokakuun 21 (marraskuun 3) pnä 1909. 
Tässä istunnossa Lenin ehdotti julkaistavaksi toimituskirjoituksena 
artikkelin ..Puolueemme ja sen yhtenäisyyden lujittamismenetel
mistä" (toistaiseksi ei ole löydetty). Tässä artikkelissa Lenin vaati 
päättävää taistelua likvidaattoruutta vastaan ja puolusti sitä, että 
on välttämättä säilytettävä bolshevistisen järjestön itsenäisyys ja 
lujitettava sitä. Toimituksen enemmistö, jonka muodostivat Trotskin 
salaiset asiamiehet (Zinovjev, Kamenev ja Varski) sekä men- 
shevikki Martov, ei suostunut ottamaan Leninin artikkelia toimitus- 
kirjoitukseksi, vaan kehotti julkaisemaan sen väittelykirjoituksena, 
jossa olisi tekijän allekirjoitus. Silloin Lenin asetti toimituksen poh
dittavaksi yleisen kysymyksen puolueen ja sen yhtenäisyyden 
lujittamisesta ja esitti päätöslauselmaehdotuksen tästä kysymyk
sestä. Toimituksen sovittelija- ja likvidaattorienemmistö hylkäsi 
Leninin esittämän päätöslauselmaehdotuksen samoin kuin se oli 
hyljännyt Leninin' artikkelinkin.— 66.

29 V S D T P m  P ä ä -ä ä n e n k a n n a tta ja  —  ..Sotsial-Demokrat” (..Sosiali
demokraatti”) — illegaalinen sanomalehti; julkaistiin helmikuusta 
1908 tammikuuhun 1917; ilmestyi 58 numeroa. Ensimmäinen numero 
ilmestyi Venäjällä, sitten lehden julkaiseminen siirrettiin ulkomaille, 
ensin Pariisiin, sitten Geneveen. VSDTPm Keskuskomitean päätök
sen mukaisesti Pää-äänenkannattajan toimitus oli muodostettu 
bolshevikkien, menshevikkien ja Puolan sosialidemokraattien edus
tajista. ..Sotsial-Demokrat" lehdessä julkaistiin yli 80 Leninin artik
kelia ja pienempää kirjoitusta. Lehden toimituksen sisällä Lenin kävi 
taistelua johdonmukaisen bolshevistisen linjan puolesta. Osa toimituk
sesta (Kamenev ja Zinovjev) suhtautui likvidaattoreihin sovittelevasti 
ja yritti ajaa karille leniniläisen linjan toteuttamisen. Toimi
tuksen menshevikkijäsenet Martov ja Dan sabotoivat Pää-äänen
kannattajan toimituksen työtä ja samaan aikaan puolustivat avoi
mesti likvidaattoruutta „Golos Sotsial-Demokrata” (»Sosialidemo
kraatin Ääni”) lehdessä. Leninin leppymätön taistelu likvidaattoreita 
vastaan johti siihen, että Martov ja Dan erosivat kesäkuussa 1911 
„Sotsial-Demokratin” toimituksesta. Joulukuusta 1911 lähtien 
»Sotsial-Demokrat” lehteä toimitti V. I. Lenin.— 66.

80 K a n sa in v ä lin e n  so s ia lis t in e n  to im is to  (K S T ) — II Internationalen 
toimeenpaneva elin; perustettiin vuonna 1900 pidetyn Pariisin kon
gressin päätöksellä. Lenin, joka kuului Kansainväliseen sosialisti
seen toimistoon VSDTPm virallisena edustajana, piti puheen s^n 
yhdennentoista istuntokauden aikana marraskuun 7. pnä (uutta 
lukua) 1909. Kansainvälisen sosialistisen toimiston istunnosta 
ks. Leninin artikkelia ..Kansainvälisen sosialistisen toimiston yhdes
toista istuntokausi", tämä osa, ss. 131— 135.— 67.
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31 B o b r ik o v ila is e t— Suomessa vuosina 1898—1904 tsaarin kenraali- 
kuvernööri N. I. Bobrikovin harjoittaman poliisi- ja santarmikomen- 
non kannattajat.— 68.

32 ..K ir je e n  C a p r in  kou lu n  o p p ila ille ’’ Lenin kirjoitti lokakuussa 1909 
vastaukseksi koulun bogdanovilaisesta ryhmästä irtisanoutuneiden 
työläisoppilaiden kahteen kirjeeseen. Leninin kannalla olleiden oppi
laiden kirjeet julkaistiin yhdessä Leninin kirjoituksen ,.Häpeällinen 
romahdus" kanssa (ks. tätä osaa, ss. 75—77) erillisenä vedoksena 
..Proletari” lehden 50. numerosta, marraskuun 28 (joulukuun 
11) pnä 1909.— 72.

33 B re n ta n o la in e n , so m b a r ti la in e n  j a  s tru o e la in e n  „ m a rx ila isu u s”  — 
porvarillis-reformistinen „oppi”, joka ..tunnustaa ..kapitalismin 
koulun”, mutta hylkää vallankumouksellisen luokkataistelun koulun” 
(L e n in ) .  Marxilaisuuden porvarillisen vääristelyn tämän lajin edus
tajia olivat:

Lujo Brentano — saksalainen porvarillinen taloustieteilijä, niin 
sanotun ..valtiososialismin” kannattaja; yritti todistaa, että yhteis
kunnallisen tasa-arvoisuuden toteuttaminen on mahdollista kapita
lismin puitteissa reformien tietä ja sovittamalla yhteen kapitalistien 
ja työläisten edut;

Werner Sombart— saksalainen porvarillinen taloustieteilijä, 
marxilaisuuden väärentäjä; puolustellen kapitalismia hän kuvaili 
sitä sopusointuisen suunnitelmalliseksi järjestelmäksi.

Marxilaisten sanontojen taakse kätkeytyneet Brentano, Sombart 
ja heidän seuraajansa olivat todellisuudessa kapitalismin puolusta
jia, he yrittivät alistaa työväenliikkeen porvariston eduille. Marxi
laisuuden viholliset ovat käyttäneet ja käyttävät laajalti Brentanon 
ja Sombartin ..teorioita”.

P. B. Struve — venäläinen porvarillinen liberaali, 1890-luvulla 
legaalinen marxilainen, myöhemmin eräs kadettipuolueen johtajista, 
Lokakuun Suuren vallankumouksen jälkeen valkoemigrantti, kiivas 
Neuvostovallan vihollinen.— 81.

84 Lenin siteeraa likvidaattori-menshevikki Danin sanoja; VSDTP:n 
Viidennessä (..Vuoden 1908 Yleisvenäläisessä”) konferenssissa käsi
teltäessä kysymystä ..Nykyisestä ajankohdasta ja puolueen tehtä
vistä” Dan sanoi, että bolshevikit ..kehottavat tunkeutumaan sinne, 
missä heidät on kerran jo lyöty”.— 82.

35 Lainaus on tehty venäläisen narodnikin P. N. Tkatshovin kirjasesta 
..Vallankumouksellisen propagandan tehtävät Venäjällä”, huhtikuu 
1874, s. 16.— 83.

36 V u oden  1906 m a rra sk u u n  9 p ä iv ä n  lak i — Stolypinin maalaki 
talonpoikien eroamisesta kyläyhteisöistä lohkotiloille. Stolypinin 
maareformin luonnehtimista ja arviointia ks. Leninin teoksesta 
..Sosialidemokratian agraariohjelma Venäjän ensimmäisessä val
lankumouksessa vuosina 1905—1907” (Teokset, 13. osa, 
ss. 205—413).— 84.
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3? G—g  (Georg) — likvidaattori-menshevikki V. O. Levitski 
(V. O. Z e d e r b a u m )90.

88 „ V o rw ä r ts” (..Eteenpäin”) — sanomalehti. Saksan sosialidemokratian 
pää-äänenkannattaja, alkoi ilmestyä vuonna 1876 W. Liebknechtin 
ynnä muiden toimittamana. F. Engels kävi lehden palstoilla tais
telua kaikkinaisia opportunismin ilmauksia vastaan. 90-luvun toiselta 
puoliskolta lähtien, F. Engelsin kuoleman jälkeen, „Vorwärtsissa” 
julkaistiin säännöllisesti Saksan sosialidemokratiassa ja II Interna- 
tionalessa vallassa olleiden opportunistien kirjoituksia.— 90.

39 „ P .“— plehanovilainen menshevikki F. I. Zederbaum (P.N.Dnev- 
nitski).— 91.

40 Kirjoitukseen „ „Golos Sotsial-Demokrata” ja Tsherevanin” Lenin 
käytti huomautuksiaan, joita hän oli tehnyt Tsherevaninin kirjaan 
..Nykytilanne ja mahdollinen tulevaisuus” ja varsinkin tämän kirjan 
loppuun, sen kanteen tekemäänsä ..tärkeimpien merkintöjen yhteen
vetoa”.— 94.

■41 Tämä asiakirja on alkuosa artikkelista, jonka Lenin kirjoitti vuo
den 1909 marraskuun lopussa (joulukuun alussa) Pariisissa. Artik
kelin loppuosa ei ole säilynyt. Artikkeli oli tarkoitettu ..Proletarin”

■ 50. numeroon, mutta siinä sitä ei julkaistu.— 98.

42 » V a n h a n  isk ra la ise n  ja  va n h a n  b o lsh e v ik in "  k ir je , jota Lenin 
siteeraa, julkaistiin allekirjoituksin „Tr.” „Proletari” lehden 
50. numerossa marraskuun 28 (joulukuun 11) pnä 1909 (..Kirjeitä 
Pietarista. III kirje”).— 100.

43 Kysymys on A. S. Martynovin hyökkäilyistä likvidaattorien äänen
kannattajassa ..Golos Sotsial-Demokratassa” V. I. Leninin

• (V. Iljinin) kirjaa ..Kapitalismin kehitys Venäjällä” vastaan.— 109.

44 Lenin tarkoittaa III Valtakunnanduuman istunnossa marraskuun 
20 (joulukuun 3) pnä 1909 henkilöllisyyden koskemattomuutta kos
kevaa lakiesitystä pohdittaessa sattunutta välikohtausta. Duuman

. vasemmistoedustajien sanojen mukaan tuo lakiesitys oli ..kaikkien 
Venäjällä olleiden ja olevien mielivallanmuotojen laillistamista”. 
Aito mustasotnialainen puhe. jonka Markov (toinen) piti marraskuun 
20 (joulukuun 3) pnä lakiesityksen puolesta, herätti suuttumusta 
jopa kadeteissakin, ja vastalauseen merkiksi he poistuivat Duuman 
istuntosalista. Lakiesityksen pohdinta istunnossa marraskuun 20 
(joulukuun 3) pnä paljasti erikoisen selvästi III Duuman mustasot- 
nialaisen luonteen.— 112.

45 Ennen tämän kirjoituksen ilmestymistä Lenin piti Liegessä loka
kuun 16 (29) pnä 1909 julkisen esitelmän ..Vastavallankumoukselli- 
sen porvariston ideologia”. Samasta aiheesta Lenin piti marras
kuun 13 (26) pnä 1909 Pariisissa esitelmän ..Vastavallanku- 
mouksellisen liberalismin ideologia (..Vehin” menestys ja sen 
yhteiskunnallinen merkitys)”. Pariisissa pidetyn esitelmän jäsennys 
on tilaisuutta koskevassa mainoksessa, jota säilytetään NKP:n KK:n
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Marxismin-Ieninismin instituutin arkistossa. Se on jaettu seuraaviin 
osastoihin: „I. Mitä filosofiaa vastaan „Vehi” sotii ja kadetti Karau- 
lovin duumapuheet. II. „Vehin” tuhoamat Belinski ja Tshernyshevski. 
III. Minkä vuoksi liberaalit vihaavat Venäjän ..intelligentti”- 
vallankumousta ja sen ranskalaista ..riittävän pitkäaikaista” 
mallia? IV. „Vehi” ja ..vasemmistolaiset” Venäjällä. Kadetit ja 
lokakuulaiset. Venäjän porvariston „pyhä asia”. V. Mitä Venäjän 
demokraattinen vallankumous on hyötynyt menettäessään liberaalis- 
porvarilliset ..liittolaisensa"? VI. „Vehi” ja Miljukovin puheet 
vaalikokouksissa Pietarissa. Miten Miljukov arvosteli näissä kokouk
sissa illegaalista vallankumouksellista sanomalehteä”.— 114.

AS „ M o sk o v sk ije  V e d o m o s ti” (..Moskovan Sanomat”) — päivälehti; sitä 
alettiin julkaista vuonna 1756; XIX vuosisadan 60-luvulta lähtien 
se edusti tilanherrojen ja papiston taantumuksellisimpien monarkis
tisten kerrosten katsantokantoja; vuodesta 1905 lähtien — eräs 
mustasotnialaisten päälehtiä; lakkautettiin kohta vuoden 1917 Loka
kuun vallankumouksen jälkeen.— 116.

47 „ N e lik a n ta ”  — lyhennetty nimitys demokraattisesta vaalijärjestel
mästä, johon kuuluu neljä vaatimusta: yleinen, yhtäläinen ja välitön 
äänioikeus ja salainen äänestys.— 119.

48 „ N o v o je  V re m ja ”  („Uusi Aika”) — päivälehti; ilmestyi Pietarissa 
vuodesta 1868 vuoden 1917 lokakuuhun saakka. Alussa se oli 
maltillis-liberaalinen, mutta vuodesta 1876 se muuttui taantumuk
sellisten aatelis- ja virkamiesbyrokratiapiirien äänenkannattajaksi. 
Lehti ei taistellut ainoastaan vallankumouksellista, vaan myös 
liberaalis-porvarillista liikettä vastaan; vuodesta 1905 alkaen siitä 
tuli eräs mustasotnialaisten äänenkannattaja. Lenin nimitti ..Novoje 
Vremjaa" lahjottavissa olevien lehtien esikuvaksi.— 120.

49 Sanojen ..Rikastukaa, herrat, niin teistä tulee valitsijoita” katsotaan 
kuuluvan Guizoflle, Ranskassa heinäkuun monarkian vuosina 
(1830—1848) olleen hallituksen päämiehelle.— 120.

50 Kysymys on VSDTP:n Viidennen (Lontoon) edustajakokouksen 
päätöslauselmasta ..Epäproletaarisiin puolueisiin suhtautumisesta” 
(ks. „NKP edustajakokousten, konferenssien ja Keskuskomitean täys
istuntojen päätöslauselmissa ja päätöksissä”, 7. painos, I osa, 1953, 
ss. 164—165).— 123.

51 „M o sk o v sk l le z h e n e d e ln ik ”  (..Moskovan Viikkolehti”) — aikakaus
lehti, porvariston ja tilanomistajain vastavallankumouksellisen 
..Rauhallisen uudistuksen puolueen" äänenkannattaja; ilmestyi 
Moskovassa vuodesta 1906 vuoteen 1910.— 127.

S2„ V p e r jo d ” ry h m ä  (..Eteenpäin”) — otzovistien, ultimatisiien, 
jumalanrakentajien ja empiriomonistien (Machin ja Avenariuksen 
taantumuksellisen, idealistisen filosofian kannattajain) puolue- 
vastainen ryhmä; järjestettiin joulukuussa 1909 A. Bogdanovin ja 
G. Aleksinskin aloitteesta; sillä oli oma samanniminen painettu 
äänenkannattajansa. Vuonna 1912 „vperjodilaiset” yhdistyivät
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likvidaattori-menshevikkien kanssa yhteiseksi puoluevastaiseksi 
Trotskin järjestämäksi blokiksi (Elokuun blokiksi) bolshevikkeja 
vastaan.

Saamatta työläisten keskuudessa kannatusta ryhmä tosiasialli
sesti hajosi jo vuonna 1913. Sen lopullinen ja virallinen hajoaminen 
tapahtui vuonna 1917, helmikuun vallankumouksen jälkeen.— 136.

63 V S D T P :n  K e sk u sk o m ite a n  tä y s is tu n to , joka tunnetaan nimellä 
..Yhdistävä”, pidettiin tammikuun 2 — 23 (tammikuun 15 — helmi
kuun 5) päivinä 1910 Pariisissa. Täysistunto kutsuttiin koolle 
vastoin Leninin tahtoa, Trotskin salaisten liittolaisten Zinovjevin. 
Kamenevin ja Rykovin myötävaikutuksella. Siinä olivat läsnä, paitsi 
bolshevikkeja, kaikkien puolueryhmien ja -ryhmittymien edustajat 
sekä myös kansallisten sosialidemokraattisten järjestöjen edustajat. 
Vastakohtana Leninin suunnitelmalle, joka tavoitteli lähentymistä 
puoluemies-menshevikkeihin (plehanovilaisiin) taistelun käymiseksi 
likvidaattoruutta vastaan, sovittelijat, salaiset trotskilaiset, vaativat 
kaikkien puolueryhmien hajottamista ja bolshevikkien yhdistymistä 
likvidaattoreihin ja trotskilaisiin. Täysistunnossa saivat ylivoiman 
sovittelija-ainekset. Lenin jäi vähemmistöön. Vasta Leninin tiukan 
vaatimuksen jälkeen täysistunto hyväksyi päätökset likvidaattoruu- 
den ja otzovismin tuomitsemisesta. Vastoin Leninin mielipidettä 
täysistunto hyväksyi päätöksen bolshevistisen äänenkannattajan 
..Proletarin” lakkauttamisesta ja Bolshevikkikeskuksen hajallelaske- 
misesta. Lenin sai aikaan sen, että täysistunnon päätökseen lisättiin 
ehto, että samanaikaisesti, kun likvidoidaan Bolshevikkikeskus, 
hävitetään myös „golosilaisten” ja „vperjodilaisten” ryhmäkeskuk- 
set. Täysistunto hyväksyi päätöksen raha-avustuksen antamisesta 
Trotskin wieniläiselle ..Pravdalle”, josta Trotskin asiamiehet 
Zinovjev ja Kamenev yrittivät tehdä Keskuskomitean äänenkannat
tajan. Leninin vastalauseesta huolimatta keskuselimiin valittiin myös 
likvidaattori-menshevikkejä.

Leninin taistelusta tässä täysistunnossa likvidaattoreita, trotski
laisia ja sovittelijoita vastaan ks. hänen artikkeliaan ..Publisistin 
kirjoituksia” (tämä osa, ss. 189—254).— 139.

84 Artikkelin „L ik v id a a tto r ie n  „ G o to s"  v a s tu s ta a  p u o lu e tta " Lenin 
kirjoitti toimituskirjoitukseksi ..Sotsial-Demokrat” lehden 12. nume
roon. Maaliskuun jälkipuoliskolla artikkeli” ilmestyi erillisenä 
vedoksena, ja vasta sen jälkeen se julkaistiin ..Sotsial-Demokrat” 
lehdessä.— 148.

85 „ D isk u ss io n n y i L is to k ” („Väittely!ehtinen”) — VSDTPrn Pää- 
äänenkannattajan ..Sotsial-Demokratin” liite; ilmestyi VSDTPrn 
Keskuskomitean Tammikuun (1910) täysistunnon päätöksen nojalla 
Pariisissa maaliskuun 6 (19) päivästä 1910 huhtikuun 29 (touko
kuun 12) päivään 1911; ilmestyi 3 numeroa.— 148.

56 G rig o r i — G. J. Zinovjev.— 150.

87 In n o k e n ti — J. F. Dubrovinski.— 150.
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58 V S D T P :n  K e sk u sk o m ite a n  U lk o m a isen  b yro o n  k ir je  „ K a ik ille  u lk o 
m a illa  o le v ille  to v e re ille "  julkaistiin erillisenä lehtisenä maalis
kuun 3 (16) pnä 1910.

K e sk u sk o m ite a n  U lk o m a isen  b y ro o n  (KKUB) perusti VSDTPm 
Keskuskomitean täysistunto elokuussa 1908 koko puoluetta ulko
mailla edustavaksi elimeksi, joka'oli Keskuskomitean Venäjän byroon 
alainen ja tilivelvollinen sille. Kohta Keskuskomitean Tammikuun 
täysistunnon jälkeen KKUBissa muodostui likvidaattorilaisenemmistö 
ja KKUB:sta tuli puoluevastaisia voimia kokoava keskus. KKUBin 
likvidaattoritaktiikka pakotti leniniläiset bolshevikit toukokuussa 
1911 kutsumaan pois edustajansa KKUBista. Vähän myöhemmin 
kutsuttiin pois myöskin Puolan ja Latvian sosialidemokraattien 
edustajat. Tammikuussa 1912 KKUB laski itsensä hajalle.— 153.

69 „ H e ro s tra a ttise n  k u u lu isa  a s ia k ir ja "  — „Avoin kirje”, jossa propa
goitiin likvidaattorien katsantokantoja; sen olivat allekirjoittaneet 
menshevikit: Avgustovski — S. O. Zederbaum-Jezhov; Anton —
M. S. Makadzjub; Vadim — V. K. Ikov; V. Petrova — L. N. Rad- 
tshenko; Georgi — B. S. Zeitlin-Baturski; Georg — V. O. Zederbaum- 
Levitski; Jevg. Ga—az — V. A. Gutovski-Majevski; Kramolnikov — 
G. I. Prigornyi; D. Koltsov — B. A. Ginsburg; Nat. Mihailova — 
R. S. Halberstadt; Roman — K. M. Jermolajev; Romul — M. L. Hei
sin; Solomonov — S. I. Portugeis; Tsherevanin — F. A. Lipkin; 
Juri — P. A. Bronstein; J. P—i — J. A. Piletski.— 154.

60 M ih a il — likvidaattori-menshevikki 1. A. Isuv.— 154.

61 „ E rä s  V e n ä jä llä  to im iv a  K e sk u sk o m ite a n  jä s e n ”  — V. P. Nogin.— 154.

62 Ks. F. Engelsin johdantoa hänen kirjasensa ..Sosialismin kehitys 
utopiasta tieteeksi” englanninkieliseen painokseen (K. Marx ja 
F. Engels. Valitut teokset kahdessa osassa, II osa, 1952, s. 95).— 159.

63 N. G. Tshernyshevski. »Prologi”, I osa (ks. N. G. Tshernyshevski. 
Valitut teokset, V nide, 1932, s. 488).— 160.

64 Ks. päätöslauselmaa »Nykyisestä ajankohdasta ja puolueen teh
tävistä”, jonka VSDTP:n Viides (vuoden 1908 Yleisvenäläinen) 
konferenssi hyväksyi (»NKP edustajakokousten, konferenssien ja 
Keskuskomitean täysistuntojen päätöslauselmissa ja päätöksissä”, 
7. painos, I osa, 1953, ss. 195—197).— 167.

65 N u o r tu rk k ila ise t —«-Turkin porvariston poliittinen järjestö; perustettu 
vuonna 1894; pyrki rajoittamaan sulttaanin yksinvaltaa ja muutta
maan feodaalisen imperiumin porvarilliseksi perustuslaillis-monark- 
kiseksi valtioksi; vuonna 1908 johti vallankumouksellista mullistusta, 
joka muutti Turkin perustuslailliseksi monarkiaksi, ja tuli hallitus
puolueeksi; julisti itsensä hajotetuksi sen jälkeen, kun Turkki oli 
sotilaallisesti lyöty ensimmäisessä maailmansodassa (syksyllä 
1918).— 172.

66 V S D T P :n  to in e n  P a r iis ila in e n  a v u s tu s ry h m ä  perustettiin marras
kuussa 1908. Se erosi bolshevikkien ja menshevikkien yhteisestä 
Pariisin ryhmästä; se yhdisti ainoastaan bolshevikkeja, muun muassa
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Bolshevikkikeskuksen jäsenet. Leninin johdolla. VSDTP:n toisen 
Pariisilaisen (bolshevistisen) avustusryhmän päätöslauselma hyväk
syttiin kokouksessa maaliskuun 17 (30) pnä 1910 ja julkaistiin 
erillisenä lehtisenä.— 180.

67 „ N a sh a  Z a r ja ”  (..Meidän Sarastuksemme”) — likvidaattori-men- 
shevikkien julkinen kuukausilehti; sitä julkaistiin Pietarissa vuosina 
1910—1914. ..Nasha Zarjan” ympärille muodostui Venäjällä olleiden 
likvidaattorien keskus.— 186.

68 » V ä lttä m ä tö n  l is ä y s  G. V. P le h a n o v in  ..D n ev n ik e ih in " " — likvi- 
daattori-menshevikkien lehtinen, jonka julkaisi ..Golos Sotsiäl- 
Demokratan” toimitus huhtikuussa 1910; se oli tähdätty G. V. Pleha- 
novia vastaan.— 186.

69 Ks. K. Marx ja F. Engels. Valittuja kirjeitä, 1953, ss. 292— 
300.— 202.

70 „ V o zro zh d e n ije "  (..Jälleensyntyminen”) — likvidaattori-menshevik- 
kien aikakauslehti; ilmestyi Moskovassa vuoden 1908 joulukuusta 
vuoden 1910 heinäkuuhun saakka; sen asemesta julkaistiin aikakaus
lehtiä ..Zhizn” (..Elämä”) (1910) ja „Delo Zhizni” (..Elämän Asia”) 
(1911).— 211.

71 T oin en  v p e r jo d ila in e n  — V. L. Schanzer (Marat).— 220.

72 T.— L. Tyshko.—  222.

73 I .— J. F. Dubrovinski.—■ 223.

74 „ S o z ia lis t is c h e  M on a  is k e  f  te"  (..Sosialistinen Kuukausijulkaisu”) — 
aikakauslehti, Saksan sosialidemokratian opportunistien pää-äänen- 
kannattaja ja eräs kansainvälisen opportunismin äänenkannattajia; 
sitä julkaistiin Berliinissä vuodesta 1897 vuoteen 1933.

Aikakauslehdessä arvosteltiin ‘revisionismia vastaan suunnattua 
päätöslauselmaa ..Puolueen taktiikasta”, joka hyväksyttiin Saksan 
sosialidemokraattisen puolueen edustajakokouksessa Dresdenissä 
(syyskuussa 1903). Sittemmin tämä päätöslauselma toistettiin miltei 
täydellisesti Amsterdamin Kansainvälisessä sosialistikongressissa 
(elokuussa 1904) päätöslauselmassa ..Sosialistisen taktiikan kansain
välisistä säännöistä”.— 224.

75 Kirjoituksen „ K ir je  K a u k a s ia s ta "  k ir jo it ta ja , K . S t .— J. V. Stalin. 
Tuo tiflisiläisiä likvidaattoreita vastaan tarkoitettu ..Kirje Kau
kasiasta” oli kirjoitettu jo vuoden 1909 joulukuussa ..Sotsial- 
Demokratia” varten. Toimituksen menshevistinen osa kieltäytyi 
julkaisemasta kirjettä puolueen Pää-äänenkannattajassa; se julkais
tiin vasta toukokuun 25 (kesäkuun 7) pnä 1910 ..Diskussionnyi 
Listokin” 2. numerossa yhdessä kaukasialaisten menshevikkien 
johtajan — Anin (N. Jordanian) siihen kirjoittaman vastauksen 
kanssa (ks. J. V. Stalin. Teokset, 2. osa, ss. 193—216).— 225.
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76 Tarkoitetaan VSDTP:n Viidennen (Lontoon) edustajakokouksen 
päätöslauselmaa »Epäprolelaarisiin puolueisiin suhtautumisesta” 
(ks. „NKP edustajakokousten, konferenssien ja Keskuskomitean 
täysistuntojen päätöslauselmissa ja päätöksissä”, 7. painos, I osa, 
1953, ss. 164— 165).— m

77 „Päättömiksi”  („bezgolovtseiksi”) Lenin nimittää ivallisesti 
„bezza glavij a laisia”.

„Bezzaglavijalalset”  — puolittain kadettilainen ryhmä (S. Proko- 
povitsh, J. Kuskova, V. Bogutsharski y.m.), joka julkaisi Pietarissa 
viikkolehteä „Bez Zaglavija” („Ilman Otsikkoa”) (v. 1906). Julistaen 
kuuluvansa »kriitillisen sosialismin” tunnustajiin — Länsi-Euroopan 
sosialidemokratian revisionistisen siiven (Bernsteinin y.m.) kannat
tajiin — „bezzaglavijalaiset” esiintyivät proletariaatin itsenäistä 
luokkapolitiikkaa vastaan. V. I. Lenin nimitti „bezzaglavijalaisia” 
»menshevikkimielisiksi kadeteiksi” eli »kadettimielisiksi men- 
shevikeiksi”.— 229.

78 Enessät (»kansansosialistit”) — pikkuporvarillinen puolue; muo
dostui vuonna 1906 erottautumalla eserrien oikeistosiivestä; asetti 
maltillis-demokraattisia vaatimuksia, jotka rajoittuivat perustuslailli
sen monarkian puitteisiin. Enessät kieltäytyivät eserräläisestä maan 
sosiahsoinnin ohjelma-ajatuksesta ja kehottivat tilanherrain maiden 
luovutukseen lunastusperustalla. V. I. Lenin nimitti enessejä »pikku
porvarillisiksi opportunisteiksi”, »sosialikadeteiksi” ja »eserräläisiksi 
menshevikeiksi”. Enessien johtajia olivat; A. V. Peshehonov, 
V. A. Mjakotin, N. F. Annenski ynnä muut.— 229.

78 „Likavesiksemme”  (»Nashi Pomoi”) Lenin nimittää ironisesti likvi- 
daattorien aikakauslehteä »Nasha Zarja”.

Kirjallisuuden kuokkavieraiden edustajakokous — II Yleisvenä- 
läinen kirjailijain edustajakokous, joka pidettiin Pietarissa huhtikuun 
21—28 (toukokuun 4— 11) pnä 1910 »Nasha Zarjan” ja menshevisti- 
sen »Sovremennyi Mirin” edustajain osanotolla. Poliisin ensimmäi
sestä vaatimuksesta edustajakokous ilman pienintäkään vastustusta 
poisti käsiteltävänä' olevan päätöslauselman, joka koski taistelua 
painovapauden puolesta.

Puhuessaan posselaisista Lenin tarkoittaa likvidaattorien toi
mintaa liberaalis-porvarillisessa aikakauslehdessä »Sojuz Potrebi- 
telei” (»Kuluttajain Liitto”), jota johti osuustoimintamies 
V. A. Posse.—  2 3 1 .

80/.— likvidaattori-menshevikki B. I. Gorev-Goldman.— 234.

81 Azefilaisuus — poliittinen petturuus, erään eserräin puolueen johta
jan, provokaattori Azefin nimen mukaan.— 241.

82 Kysymys on F. Engelsin artikkelista »Toukokuun 4. päivä Lontoossa” 
(ks. K. Marx ja F. Engels. Teokset, XVI nide, II osa, 1936, 
ss. 54—60); ks. myös Engelsin kirjeitä Sorgelle marraskuun 29 pltä 
1886 ja toukokuun 11 pltä 1889 (K. Marx ja F Engels. Valittuja 
kirjeitä, 1953, ss. 396—399; Teokset, XXVIII osa, 1940, s. 110).— 251.
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83 „Zihna”  (..Taistelu”) — sanomalehti, Latvian sosialidemokraattien 
pää-äänenkannattaja; perustettiin maaliskuussa v. 1904; ilmestyi 
pitkin väliajoin Riiassa, Brysselissä ja Pietarissa; vuodesta 1919 
alkaen Latvian kommunistisen puolueen äänenkannattaja.— 255.

84 Tarkoitetaan V. J. Varzarin teoksia ..Tehdastyöläisten lakkojen 
tilastot vuodelta 1905” ja ..Tilastoa tehdastyöläisten lakoista kolmi
vuotiskauden, 1906—1908 ajalta”, Pietari, Kauppa- ja teollisuus-

. ministeriön julkaisuja, 1908 ja 1910.— 255.
86 Kööpenhaminan Kansainvälinen sosialistikongressi oli koolla elokuun 

28 päivästä syyskuun 3 päivään (uutta lukua) vuonna 1910. 
VSDTP:n edustajina kongressissa olivat Lenin, Plehanov, 
Lunatsharski ynnä muut. Eri kysymyksiä koskevien päätöslauselmien 
ennakkopohdintaa ja laadintaa varten kongressi valitsi useita 
valiokuntia. Lenin työskenteli osuustoimintavaliokunnassa. Hänen 
päätöslauselmaehdotuksensa osuuskunnista otettiin VSDTPrn edus
tajiston laatiman ja kongressin osuustoimintavaliokunnalle esittämän 
päätöslauselmaehdotuksen pohjaksi. Osuustoimintavaliokunnan työtä 
kongressissa sekä VSDTPrn edustajiston päätöslauselmaehdotuksen 
tekstiä osuuskunnista ks. Leninin artikkelista ..Osuustoiminta- 
kysymys Kööpenhaminan Kansainvälisessä sosialistikongressissa” 
(tämä osa, ss. 271—279).— 260.

86 Sazhin — vperjodilainen I. A. Sanzhur.— 263.
w  „ Kankuri l— n" —  I. V. Sysojev, sosialidemokraatti; otzovisti-ultima- 

tisti.— 264.
88 „Työmies Ar" — vperjodilainen F. I. Kalinin.— 266.
MVoinov —  A. V. Lunatsharskin salanimi.— 267.
90 Domov —  M. N. Pokrovski.— 268.
91 Lenin lainaa A. Bebelin sanat selostuksesta ..Hyökkäyksiä puolueen 

peruskatsomuksia ja taktiikkaa vastaan”, jonka tämä piti Saksan 
sosialidemokratian edustajakokouksessa Hannoverissa (lokakuun 
9—14 pnä (uutta lukua) vuonna 1899.— 276.

93 Stuttgartin kansainvälinen edustajakokous — VII Kansainvälinen 
sosialistikongressi; oli koolla elokuun 18—24 pnä (uutta lukua) 
vuonna l9Ö7. Lenin osallistui kongressiin VSDTPrn edustajana 
(ks. V. I. Lenin, Teokset, 13. osa, ss. 68—79).— 277.

93 Vastalause sen johdosta, että „Vorwärts” lehti oli julkaissut 
Trotskin kirjoittaman ja VSDTP:ta parjaavan artikkelin, laadittiin 
Kööpenhaminan Kansainvälisen sosialistikongressin istunto
päivinä.— 281.

94 ..Tovarishtsh” (..Toveri”)— porvarillinen päivälehti; ilmestyi Pieta
rissa vuosina 1906—1908 mitä läheisimmällä S. N. Prokopovitshin 
ja J. D. Kuskovan osanotolla. Muodollisesti lehti ei ollut minkään
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puolueen äänenkannattaja, mutta tosiasiallisesti se oli vasemmisto- 
kadettien äänenkannattaja. Lehden avustajina oli menshevikkejä- 
kin .—  281.

85 „ L e  P e u p le ” (..Kansa”) — päivälehti, Belgian työväenpuolueen 
(reformistisen) pää-äänenkannattaja; ilmestyy vuodesta 1884 
Brysselissä.— 281.

88 ..R a b o tsh a ja  G a z e ta ” (..Työväen Lehti”) — bolshevikkien populää- 
rinen lehti; julkaistiin Pariisissa lokakuun 30 (marraskuun 12) 
päivästä 1910 heinäkuun 30 (elokuun 12) päivään 1912; ilmestyi 
9 numeroa. Lehteä avustivat myös puoluemies-menshevikit. 
,.Rabotshaja Gazetan” perustajana ja johtajana oli Lenin. Lenin 
julkaisi lehdessä toistakymmentä kirjoitustaan. VSDTP:n Prahan 
konferenssi (tammikuu 1912) totesi, että ,.Rabotshaja Gazeta” 
puolusti päättäväisesti ja johdonmukaisesti puoluetta ja puolue- 
kantaisuutta, ja julisti sen VSDTP:n (bolshevikkien) Keskuskomitean 
viralliseksi äänenkannattajaksi.— 285.

97 Kysymys on Leninin kirjoittamasta ja ..Proletarin” laajennetun 
toimituskunnan neuvottelukokouksen (kesäkuu 1909) hyväksymästä 
päätöslauselmasta ..Otzovismista ja ultimatismista” (ks. Teokset. 
15. osa, ss. 439—443).— 290.

88 Lenin siteeraa F. Engelsin kirjoitusta ..Sosialismi Saksassa” 
(K. Marx ja F. Engels. Teokset, XVI osa, II nide, 1936, ss. 244— 
245).— 308.

89 » P u o la la in e n  k o o lo ” — ryhmä Valtakunnanduumien puolalaisia edus
tajia, jotka olivat yhtyneet Puolan autonomiavaatimuksen pohjalla. 
I ja II Duumassa tämän yhtymän johtavana runkona olivat naro- 
dovetsit — puolalaiset mustasotnialaiset. Kaikissa duumataktiikan 
peruskysymyksissä puolalainen koolo kannatti lokakuulaisia ja 
oikeistoa.— 3 1 1.

100 „ R u ssk ije  V e d o m o s ti”  (..Venäläiset Sanomat”) — päivälehti; ilmes
tyi Moskovassa vuodesta 1863 alkaen Moskovan yliopiston liberaa
listen professorien ja zemstvotoimihenkilöiden julkaisemana; se 
edusti- liberaalisten tilanherrojen ja porvariston etuja; vuodesta
1905 lähtien se oli oikeistokadettien äänenkannattaja; lakkautettiin 
Lokakuun vallankumouksen jälkeen vuonna 1917.— 317.

101 ..G o lo s  M o s k v y " (..Moskovan Ääni”) — päivälehti, lokakuulaisten, 
suuren teollisuusporvariston ja suurtilanherrojen vastavallankumouk
sellisen puolueen äänenkannattaja; ilmestyi Moskovassa joulukuusta
1906 kesäkuuhun 1915.— 318.

102 „ H erra  K u p o n k i” — kuvaannollinen nimitys pääomasta ja kapitalis
teista 1880- ja 90-luvun kirjallisuudessa. Ensimmäisenä sitä käytti 
Gleb Uspenski kuvauksissaan ..Raskaat synnit” (..Russkaja Mysl”, 
1888, XII nide).— 322.
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103 B o lo g n a n  k o u lu  (Italia) — ..Vperjod” ryhmän toinen puoluevastai- 
nen koulu (vuoden 1910 loppu — vuoden 1911 alku); oli jatkona 
Caprin koululle, otzovistien ja ultimatistien ryhmäkeskukselle.— 326.

104 Kirjoitus „I. N . T o ls to i ja  n y k y a ja n  työ v ä e n liik e "  julkaistiin 
„Nash Putj” lehdessä.

„ N a sh  P u tj"  (..Tiemme”) — bolshevikkien puolittain julkinen 
sanomalehti; perustettiin ammattiliittojen Keskustoimiston osan
otolla ..Vestnik Truda” lehden (1909) jatkoksi; ilmestyi Moskovassa 
toukokuun 30 (kesäkuun 12) päivästä 1910 tammikuun 9 (22) 
päivään 1911; toimittajana oli I. I. Skvortsov-Stepanov; ilmestyi 
8 numeroa. Lehden julkaiseminen lopetettiin sen jälkeen, kun perus
osa avustajista oli provokaattorien Malinovskin ja Taninin ilmi
antamana palanut.— 328.

106 Kysymys on sähkösanomasta, jonka III Duuman sosialidemokraatti
set edustajat lähettivät L. N. Tolstoin läheiselle ystävälle ja seu
raajalle V. G. Tshertkoville Astapovoon: ..Ilmaisten Venäjän ja 
koko kansainvälisen proletariaatin tunteet Valtakunnanduuman 
sosialidemokraattinen ryhmä suree syvästi edesmennyttä nerokasta 
taiteilijaa, järkkymätöntä ja voittamatonta taistelijaa virallista 
kirkkoa vastaan, mielivallan ja orjuutuksen vihollista, joka kohotti 
korkealle äänensä kuolemanrangaistusta vastaan, vainottujen 
ystävää”.— 328.

105 Kirjoitus „E r im ie l is y y d e t  E u ro o p a n  ty ö v ä e n liik k e e ss ä ”  julkaistiin 
„Zvezda” lehden 1. numerossa, osastossa ..Kirjeitä ulkomailta".

„ Z v e zd a "  („Tähti”) — bolshevikkien legaalinen sanomalehti, 
..Pravdan” edeltäjä; ilmestyi Pietarissa joulukuun 16 (29) päivästä 
1910 huhtikuun 22 (toukokuun 5) päivään 1912 (alussa kerran vii
kossa, tammikuusta 1912 kaksi kertaa ja maaliskuusta kolme kertaa 
viikossa). Helmikuun 26 (maaliskuun 10) pnä 1912, samanaikaisesti 
„Zvezda” lehden kanssa, ilmestyi „Nevskaja Zvezda” lehden 
1. numero; viimeksi mainittu oli „Zvezda” lehden jatkona tämän 
lakkauttamisen jälkeen. „Nevskaja Zvezda” lehden viimeinen, 
27. numero ilmestyi lokakuun 5 (18) pnä 1912. „Zvezda” lehden 
avustajina olivat: N. N. Baturin, K. S. Jeremejev, V. M. Molotov 
(Skrjabin), M. S. Olminski, N. G. Poletajev, J. V. Stalin ja 
myöskin A. M. Gorki. Alussa, vuoden 1911 syksyyn saakka, ..Zvezda” 
lehteä avustivat myös puoluemies-menshevikit (plehanovilaiset). 
Lehden aatteellisena johtajana oli (ulkomailta käsin) V. I. Lenin. 
Lenin julkaisi „Zvezdassa” ja „Nevskaja Zvezdassa” viitisenkym
mentä kirjoitustaan.

Leninin johtama julkinen „Zvezda” oli taisteluhenkinen bolshe
vistinen lehti, joka puolsi illegaalisen puolueen ohjelmaa. „Zvezda” 
järjesti laajan työläiskirjeenvaihtajien osaston ja sai aikaan vakitui
sen, lujan yhteyden työläisiin. Joidenkin sen numeroiden painos- 
määrä nousi 50—60 tuhanteen. Hallitusviranomaiset vainosivat 
lehteä alituisesti: »Zvezdan” ja '..Nevskaja Zvezdan” 96 numerosta 
39 numeroa takavarikoitiin ja 10 numeroa sakotettiin.

„Zvezda” suoritti valmistelutyön bolshevistisen päivälehden, 
..Pravdan” julkaisemista varten ja lakkautettiin ..Pravdan” ilmesty
mispäivänä.— 347.
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107 . .N u o re t” Saksan sosialidemokratiassa — pikkuporvarillinen puoli- 
anarkistinen ryhmä; syntyi vuonna 1890. Ryhmän perusosan muo
dostivat opintonsa kesken jättäneet ylioppilaat, nuoret kirjailijat 
(siitä ryhmän nimikin). Ryhmä esitti toimintaohjelman, jossa kiel
lettiin sosialidemokraattien kaikkinainen osallistuminen parlament
tiin. F. Engels nimitti „nuoria” ..vallankumouksellisen fraasin” 
sankareiksi, jotka pyrkivät ,,rettelöillä ja juonitteluilla aiheuttamaan 
puolueessa hajaannusta". Saksan sosialidemokratian Erfurtin edus
tajakokouksessa, lokakuussa 1891, „nuoret” erotettiin puo
lueesta.— 351.

108 M o st, Joh an n  — saksalainen sosialidemokraatti; erotettiin hajottavan 
menettelynsä vuoksi puolueesta Badenin kongressissa 1880; 
1880-luvulla liittyi anarkisteihin (ks. K. Marx ja F. Engels, Valit
tuja kirjeitä, 1953, ss. 312—313; Teokset, XXVII osa, 1953, 
ss. 62—66).— 351.

109 Kysymys on Keskuskomitean Ulkomaiselle byroolle osoitetusta 
bolshevikkien kirjelmästä, joka on päivätty vuoden 1910 marraskuun 
22 (joulukuun 5) päivälle ja jossa vaadittiin kutsumaan viipymättä 
koolle KK:n täysistunto'ratkaisemaan kysymys rahavarojen palaut
tamisesta bolshevikkien puolueryhmälle. Kirjelmän olivat allekirjoit
taneet Lenin sekä eräät toiset KK:n vuoden 1910 Tammikuun täys
istunnon osanottajat.— 366.

110 Kirjoitus „ » V a ra u k se n ” sa n k a r it” julkaistiin aikakauslehdessä 
„Mysl”.

, ,M y s l”  (..Ajatus”)— bolshevikkien legaalinen filosofinen ja 
yhteiskunnallis-talöustieteellinen kuukausijulkaisu; ilmestyi Mosko
vassa vuoden 1910 joulukuusta. Aikakauslehti perustettiin Leninin 
toimesta vastapainoksi likvidaattorien aikakauslehdille ja taistelun 
käymiseksi niitä vastaan. V. I. Lenin johti aikakauslehden toimitta
mista ulkomailta käsin. „Myslin” neljässä ensiksi ilmestyneessä 
vihkossa V. I. Lenin julkaisi 6 kirjoitusta, muun muassa laajan 
artikkelin „ Venäjän lakkotilastosta”. Aikakauslehteä avustivat 
lähinnä V. V. Vorovski, M. S. Olminski, I. I. Skvortsov-Stepanov. 
Sitä avustivat myös puoluekantaiset menshevikit (G. V. Plehanov 
ja muut). Aikakauslehteä julkaistiin vuoden 1911 huhtikuuhun 
saakka; ilmestyi 5 numeroa. Viimeinen, viides numero takavari
koitiin.— 369.

111 Kirjoitus „ V e n ä jä llä  k ä y d y n  pu o lu een sis& isen  ta is te lu n  h is to r ia llin en  
s is ä l tö ”  on tähdätty Trotskin ja Martovin kirjoittamia parjauskirjoi- 
tuksia vastaan, jotka julkaistiin „Die Neue Zeit” nimisessä aika
kauslehdessä — Saksan sosialidemokratian äänenkannattajassa. 
Lenin aikoi vastata Trotskille ja Martoville samassa aikakausleh
dessä, mutta „Die Neue Zeitin” johtomiehet Kautsky ja Wurm eivät 
julkaisseet Leninin kirjoitusta. Se ilmestyi vasta huhtikuun 29 
(toukokuun 12) pnä 1911 ..Diskussionnyi Listakin” 3. nume
rossa.— 375.

H* Ks. K. Marx ja F. Engels. Teokset, VI osa. 1930, s. 340.— 377.
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113 Lenin tarkoittaa VSDTP:n IV (Yhdistävän) edustajakokouksen 
hyväksymää ..Taktillista päätöslauselmaa agraarikysymyksestä” (ks. 
„NKP edustajakokousten, konferenssien ja Keskuskomitean täys
istuntojen päätöslauselmissa ja päätöksissä”, 7. painos, I osa, 1953, 
ss. 124—125).— 378.

114 Kysymys on K. Marxin kirjoituksesta ..Berliinin vastavallan
kumous”, joka julkaistiin syyskuun 13 pnä 1848 ..Uudessa Reinin 
Lehdessä” (ks. K- Marx ja F. Engels, Teokset, VI osa, 1930, 
ss. 443—446). Tämä kirjoitus oli F. Menringin julkaiseman teoksen

' „-Aus dem literarischen Nachlass von Karl Marx, Friedrich Engels 
und Ferdinand Lassalle”, Stuttgart (,,Karl Marxin, Friedrich Engel
sin ja Ferdinand Lassailen kirjallisesta jäämistöstä”, Stuttgart) 
III osassa, 1902, ss. 192—196. Viitatessaan „Mehringin pilaan” 
Lenin tarkoittaa johdantoa, jonka F. Mehring kirjoitti tähän 
(III) osaan, ss. 53—54.— 379.

115 Tarkoitetaan V. J. Varzarin kirjaa ..Tilastoa tehdastyöläisten 
lakoista kolmivuotiskauden 1906—1908 ajalta”, Pietari, 1910.— 382.

116 K. Marx ja F. Engels. Teokset, VI osa, 1930, s. 82; ks. myös Ludvig 
Kugelmannille osoitettua K. Marxin kirjettä huhtikuun 17 päivältä 
1871 (K. Marx ja F. Engels, Valittuja kirjeitä, 1953, s. 264).— 385.

117 Kirjoituksessaan »Venäjän lakkotilastosta” Lenin käytti V. J. Var
zarin kokoamia virallisia tilastotietoja. Tilastoaineiston käsittelyyn 
Lenin ryhtyi välittömästi syyskuun lopulla 1910 (ks. hänen muis- 
tiinpanovihkoaan »Venäjän lakkotilasto”, XXV Lenin-kokoelma, 
ss. 129—155). Lenin aikoi kootun aineiston pohjalla kirjoittaa kat
sauksen Venäjän vallankumouksen historiaan. Hänen aikomuksensa 
mukaan katsauksesta piti tulla noin 300 sivua käsittävä kirja tai 
kirjanen, jonka hän sitten olisi kääntänyt saksan kielelle. Kirjoitus 
.^Venäjän lakkotilastosta” oli Leninin sanojen mukaan »työn 
alkua”, »yksityiskohtaisempaa käsittelyä tavoittaneen kokeilun alus
tavia yhteenvetoja”. Täydellisten yhteenvetojen kirjoittamisen Lenin 
lykkäsi »toiseen kertaan”. Lenin ei saanut tilaisuutta kirjoittaa 
aikomansa suuruista teosta.— 395.

118 A. V. Pogozhev. »Venäjän työväen lukumäärän ja kokoonpanon 
luettelointia. Työtilastoaineistoa”, Pietari, Keisarillisen tiedeakate
mian julkaisu, 1906.— 403.

1,9 Tämän saman taulukon Lenin esittää myös kirjoituksessa »Venä
jällä käydyn puolueensisäisen taistelun historiallinen sisältö” (tämä 
osa, s. 382), mutta siellä hän on merkinnyt sekalakot poliittisten 
lakkojen joukkoon, kuten on tehty hallituksen tilastoissa v. 1905. 
Mutta kirjoituksessa »Venäjän lakkotilastosta” Lenin oikaisee tämän 
virallisessa tilastossa olevan epätarkkuuden merkitsemällä seka
lakot taloudellisten lakkojen joukkoon. Siitä johtuu ero taloudellisiin 
ja poliittisiin lakkoihin osallistuneita koskevissa numerotiedoissa 
vuoden 1905 eri vuosineljänneksinä näissä kahdessa taulukossa, 
vaikka tulos onkin yhtäläinen.— 411.
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120 Kirjoitus „N y k y a ik a ise n  m a a n v il je ly k se n  k a p ita lis t in e n  jä r je s te lm ä "  
on ensimmäinen osa Saksan kapitalistista maanviljelystä koskevasta 
suuresta teoksesta, jonka Lenin aikoi kirjoittaa toiseksi vihkoksi 
tunnettuun teokseensa „Uusia tietoja kapitalismin kehityslaeista 
maanviljelyksessä. I vihko. Kapitalismi ja maanviljelys Amerikan 
Yhdysvalloissa”.

V. I. Leninin Teoksissa julkaistaan kirjoitus ..Nykyaikaisen maan
viljelyksen kapitalistinen järjestelmä” ensimmäistä kertaa. Käsi
kirjoituksen löytynyt osa julkaistiin vuonna 1932 aikakauslehdessä 
..Bolshevik” Ns 9 ja XIX Lenin-kokoelmassa. Tähän mennessä ei ole 
löytynyt käsikirjoituksen seuraavia osia: loppuosaa III luvusta — 
..Talonpoikaistaloudet kapitalismin aikana”, alkua ja loppua 
IV luvusta — ..Naisten ja lasten työ maanviljelyksessä”, V ja 
VI lukua — ,,Työn tuhlaus pientuotannossa” ja ..Nykyaikaisessa 
maanviljelyksessä esiintyvän koneiden käytön kapitalistinen 
luonne”.

Kirjoituksen loppuosa allekirjoituksineen „V. I l j in ” sekä I luvun 
(..Nykyaikaisen maanviljelyksen taloudellisen järjestelmän yleis
kuva”) loppuosa ja II luvun („Mitä nykyaikaiset maanviljelys- 
,,taloudet” enimmältään ovat (Proletaariset ,,taloudet”)”) alkuosa, 
jotka puuttuivat kirjoitusta vuonna 1932 julkaistaessa, on nyt löy
detty, joten I, II ja VII luku julkaistaan tässä osassa ensi kertaa 
täydellisesti.— 425.

121 . .K ije v sk a ja  M y sl"  (..Kievin Ajatus”)— suuntaukseltaan porvarillis- 
demokraattinen jokapäiväinen sanomalehti; ilmestyi Kievissä vuo
desta 1906 vuoteen 1918. Lehteä avustivat lähinnä menshevikit.

Lenin tarkoittaa likvidaattori N. Valentinovin kirjoitusta „Sak- 
san viime väenlaskun johdosta”, joka julkaistiin ..Kijevskaja Mys
lin” 308. numerossa.— 429.

122 . .E k o n o m ist R o ss ii"  („Venäjän Taloustieteilijä”)— porvarillinen 
viikkolehti, joka käsitteli Venäjän ja ulkomaiden taloudellisia ja 
finanssikysymyksiä; ilmestyi Pietarissa vuosina 1909—1912.— 430.

123 Ks. K. Marx. ..Pääoma”, III osa, 1953, ss. 627—900.— 4J0.

124 Ks. K. Marx. ..Pääoma”, I osa, 1953, ss. 646—653.— 437.

125 Franz Bensing. „Der Einfluss der landwirtschaftlichen Maschinen 
auf Volks- und Privatwirtschaft” (..Maatalouskoneiden vaikutus 
kansantalouteen ja yksityistalouteen”), Breslau, 1897.— 444.

31 16 osa




